

## STANOWISKO

### Wojewódzkiego Komitetu Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa w Olsztynie w sprawie koncepcji upamiętnienia ofiar obozu jenieckiego Stalag I B Hohenstein w Królikowie

(posiedzenie plenarne w Olsztynku w dniu 30 września 2015 r. z udziałem Burmistrza Olsztynka Pana Artura Zenona Wrochny oraz Prezesa Towarzystwa Przyjaciół Olsztynka Pana Bogumiła Kuźniewskiego)

Wojewódzki Komitet Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa w Olsztynie podziela opinię Towarzystwa Przyjaciół Olsztynka, że pamięć o byłym obozie jenieckim Stalag I B Hohenstein w Królikowie – miejscu tragicznych wydarzeń, winna być przywrócona i zachowana dla obecnych i przyszłych pokoleń. Z tego względu Komitet na przestrzeni kilku lat wielokrotnie apelował do Rady Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa oraz władz samorządowych Olsztynka, informując o potrzebie zagospodarowania tego ważnego historycznie obszaru.

Zamysł TPO uczczenia tego miejsca w formie kopca ziemnego usypanego na części byłego obozu, jako alternatywne rozwiązanie do czasu pozyskania źródeł finansowania pozwalających na jego godniejsze upamiętnienie, w ocenie członków Komitetu jest warty rozważenia.

Jednocześnie podniesiono, że przykład modernizacji olsztyneckiego ratusza, którego jednym z elementów była adaptacja pomieszczeń poddasza zabytkowego budynku na multimedialne muzeum obozu jenieckiego Stalag IB i historii Olsztynka, pokazuje, że władze samorządowe mają umiejętność pozyskiwania zewnętrznych źródeł dofinansowania. Komitet wnosi zatem, by wypracować projekt przedmiotowej inwestycji w celu pozyskania funduszy unijnych. Pierwszoplanowym zadaniem Gminy Olsztynek winno być jednak podjęcie działań zabezpieczających obszar byłego obozu na przyszłe upamiętnienie. Podniesiono również, by Towarzystwo Przyjaciół Olsztynka przejęło wiodącą rolę w realizacji zadania i podjęło szeroką kampanię promocyjno-informacyjną przedsięwzięcia. Z uwagi na międzynarodowy charakter obozu jenieckiego w Królikowie, w którym więziono jeńców polskich, francuskich, belgijskich, radzieckich i włoskich, członkowie Komitetu zaapelowali o zainteresowanie tematem przedstawicieli tych krajów.

Członkowie WKOPWiM w Olsztynie oferują swoją wiedzę, czas i chęci na rzecz budowy pomnika upamiętniającego ponad 50 tysięcy jeńców wojennych zamęczonych przez Niemców w Stalagi I B Hohenstein.

WOJEWODA  
WARMIŃSKO-MAZURSKI

Marian Podziewski